Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. III. Convelluntur fundamenta adversæ sententiæ

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

DISPUTATIO TERTIA

55

Bern. Superest desiderium **eternitatis seu immor-**
talitatis, quod etiam in beatifica visione exple-
tur. Cum enim illa sit immutabilis & tota simul,

30. in
Canic.

& nullam (ut ait Bernardus) capiat ex eo quid est,
sicut, vel erit mutationem (qua principia ad illam

concurrentia, scilicet lumen gloriae, & essentia

divina per modum speciei unita, manent omni-

no invariata) non mensuratur tempore, aut

aevio, sed aeternitate participata, ut in tractatu

de visione beata ostendimus. Unde Augustinus

13. confess. cap. 15. loquens de beatis, Vident

(inquit) faciem tuam semper, & ibi legunt sine ful-

labus temporum; semper legunt, & nunquam præterit

quod legunt; non clauditur codex eorum, nec plica-

bitur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es, & era in

aeternum. Deinde, cum intelligere sit gradus per-

fectissimus vita, & intellectio operatio perfecte

vitalis, Beatus videndo Deum, & ipsum per

totam aeternitatem contemplando, vivet vita æ-

ternæ & interminabili, iuxta illud Christi Joan.

17. Hac est vita aeterna, ut cognoscant te Deum &c.

Unde Iсаіа 25. dicitur: Faciet Dominus exerci-

tuum omnibus populi in monte hoc convivium vindemi-

ae, pinguium medullarum, vendemus defacate:

quia in monte gloriae aeternum faciet Deus ele-

ctis suis convivium, in quo omnium deliciarum

florem, & omnium bonorum medullam illis mi-

nistrabit, iuxta illud Tertulliani lib. 1. adversus

Marcionem cap. 3. In unum necesse est summitas

magnitudinis eliqueretur. Postea addit Iсаіа, quod.

Deus præcipabit mortem in sempiternum. Ubi ad

illam videtur alludere consuetudinem, quā

olim facinorosi de monte præcipiti solebant;

per hoc nimirum significans, quod Deus post

dieni judicii mortem de excelso monte gloriae

præcipabit ad imum inferni, ubi sedes ejus in

aeternum manebit. Cum enim mors à peccato

dimanet, si que veluti ejus filia, debet cum peccato

in eodem simili habitare loco, nimis in

inferno, qui idcirco vocatur pureus interitus: ubi

ipsis damnatis tanquam proprio pabulo in aeternum

se nutriet, iuxta illud Prophetæ: Sicut oves

in inferno positi sunt, mors depascer eos: nec eos tam

unquam consumet: nam, ut ait Bernardus,

si morientur ut semper vivant, sic vivent ut semper

moriantur.

Concludamus ergo hanc digressionem cum

Augustino. Illa cognitione, illa visione, illa contem-

platione satiabitur in bonis animæ desiderium. Hoc

enim ei solum sat est, ultra non habet quod appetat,

quod inibi requiri potest: Nam desiderio hujus sati-

titutus ardebat, qui Domino Christo dicebat: ostende no-

bis Patrem, & sufficit nobis.

Huc ergo contendite, mortales, ad fontem

vita currite, & festinate ingredi in illam re-

quiem.

Huc omnes pariter venite capti,

Quos fallax ligat improbis catenis.

Terrenas habitans libido mentes.

Hic erit vobis requies laborum:

Hic portus placida manens quiete.

Hoc unum miseris patens asylum.

Boetius

bb. 3. de

confi. &

31.

ARTICULUS III.

Convelluntur fundamenta diverse
sententie.

S. I.

Precipuum Scovi argumentum diluitur.

Präcipuum Scovi fundamentum sumitur ex perfectione amoris beatifici, & peccati breviter proponi. Formalis beatitudo in perfectissima operatione intellectualis naturæ debet confitit: Sed amor beatificus perfectior est visione: Ergo in illo confitit formalis beatitudo. Major videtur certa, Minor autem, in qua videtur esse posita difficultas, probatur multipliciter. Primo ex Platone, qui prefert amorem cognitioni, & ait: Nihil habeo maius in me, quam quod amo & nihil melius, quam quod amor. Et potest confirmari ex D. Thoma 1. part. quest. 82. art. 1. ubi docet amorem rerum, qua sunt supras, excedere in perfectione cognitionem illarum, & contra cognitionem rerum, que sunt infra nos, superare illarum dilectionem: quia resupiores nobilis esse habent in se, quam in intellectu; unde quando intellectus eas intelligit, illa quodammodo descendunt, & vilescunt; et vero inferiores nobilis esse habent in intellectu, quam in seipso; unde per cognitionem intellectus nobilitantur. Ex quo ibidem inferi, quod melior est amor Dei, quam cognitione contra vero melior est cognitione rerum corporium, quam amor: Ergo amor beatificus perfectior est visione.

Secondo probatur aedem minor: Ordo Sen. 11. phinorum est superior ordini Cherubinorum, docet Dionysius cap. 7. de coeli Hierarchia: Sed nomen Seraphim sumitur ab ardore charitatis; Seraph enim Hebraice, Latine accendere dicitur: nomen autem Cherubim a plenitudine scientiarum derivatur; Cherub enim scientia multiplicata, sive plenitudo scientiarum interpretatur, ut diximus in tractatu de Angelis: Ergo amorphus est scientia, & ardor luci. Unde Bernardus serm. 3. de verbis Iсаіæ, alloquens Luciferum, bellissime ait: Bonum erat tibi significare magis, quam Lucifer.

Addit Ficinus, perfectissima omnia in rebus creatis esse amoris symbola: nam inter planetas Sol suo calore amoris symbolum est; inter elementa ignis; inter metalla aurum; & inter gemmas carbunculus, qui est veluti carbonatus.

Tertiò, Finis praefontior est his que sum ad finem: Sed visio Dei ordinatur ad amorem beatificum, & non est converso; nam ut ait Anselmus lib. 2. cur Deus homo, cap. 1. Rebus ordinatis, cognoscere ut diligamus; perversus autem, diligere ut cognoscamus: Ergo amor beatificus perfectior est visione.

Quarto, Aetus charitatis est perfectior fide: Ergo etiam est perfectior beatifica visione. Antecedens est certum, & patet ex verbis Apostoli 1. ad Corinth. 13. Nunc autem manent fides, gaudi, charitas, tria haec: major autem horum est charitas. Consequentia vero probatur: Nam species generis perfectioris, nequit in perfectione excedi a specie generis ignobilis: Ergo factus charitatis

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS.

57

atis excedit actum fidei, qui est actus intellectus, genus actus charitatis perfectius est ratione generica actus intellectus, & consequenter ex eodem principio omnis actus charitatis (& à fortiori supremus actus ejus, qualis est amor beatificus) debet esse perfectior omni actu intellectus, etiam supremo, qualis est visio beatifica.

Quinto, illud est perfectius, cuius oppositum est pejus; nam ut ait Aristoteles 8. Ethic. cap. 10. *pejum opponitur optimus*. Sed odium Dei, quod opponit charitati, est multo majus malum, quam carentia visionis; unde si daretur optio Beato, magis eligeret carere visione quam charitate. Ergo idem quod prius.

Sexto. Quod est posterius generatione, est perfectius; cum natura in generatione semper incipiat ab imperfectioribus: Sed amor, sive in viae in patria, est posterior, generatione notitia intellectus; nam semper amor supponit rationem, & actus voluntatis actum intellectus, circa idem objectum: Ergo amor est praestantior. Denique probatur eadem Minor. Voluntas est perfectior intellectu: Ergo perfectissimus actus voluntatis (qualis est amor Dei in patria) perfectior est perfectissimo actu intellectus, qua, s. est visio Dei. Consequentia videtur legitima, Antecedens vero probatur: tum quia voluntas movet intellectum quoad exercitium in genere causae efficientis: tum etiam quia agit liberè, ratione sibi intellectus autem expers est libertatis, nisi ex subordinatione ad voluntatem, & ratio ne sibi agit per modum naturæ; agere autem liberè est modus perfectior agendi, quam agere per modum naturæ. Addo quod, bonum quod est objectum voluntatis, cum includat vel dicat ordinem, ad existentiam, quæ est ultima rei actualis & perfectio, est nobilius vero, quod est objectum intellectus; cum verum abstractum ab existentia, ita ut de rosa in hieme detur vera cognitionis & vera scientia, licet eo tempore rosa non existat.

Huius argumento, quod apud Scotistas palmarum est, dupliciter responderi potest. Primo distinguendo Majorem: Formalis beatitudo debet consistere in operatione perfectissima, entitative, nego maiorem: perfectissima in linea affectionis, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: amor beatificus perfectior est visione, in ratione entis, transeat: in ratione consequentiam, nego Minorem & Consequentiam. Secundo patet ex supra dictis: cum enim beatitudo formalis sit consecutio objecti beatifici, præcise ex excessu entitativi unius operationis aut forma supra aliam, non potest colligi, quod illa sit beatitudo formalis, nisi etiam huic præstet in linea affectionis: unde supra dicebamus, quod etiam lumen gloriae entitativa excedet visionem beatificam, non properea in illo, sed in visione nostra beatitudine consideret: quia scilicet visio est effectio Dei, non vero lumen gloriae. Cum ergo amor (ut supra ostendimus) non sit consecutio ultimi finis, sed illum supponat iam continentem & posse ipsum, per claram Dei visionem, quamvis daretur quod amor ipsum in perfectione entitativa excedet, non ideo tamen in illo considerari formalis beatitudo.

Respondeo secundò, data Majori, negando Minorem. Ad cujus primam probationem, ex autoritate Platonis & D. Thomæ desumptam, in primo dico, Aristotelem, qui Platoni præfendus est, expresse docere oppositum, & præ-

A ferre cognitionem amoris: it enim 10. Ethic. cap. 7. Mens est eorum omnium que nobis insunt prestantissima. Secundò dico, etiam illud Platonis ex, placi poße de amore viæ, qui melior est & prestantior scientiæ & cognitione. Eodem modo intelligenda & interpretanda est doctrina à D. Thomas loco citato tradita: nam ibi loquuntur de amore & cognitione viatorum, qui res superiores intelligunt per species quidditatum & rerum materialium, quæ superiores essentias non repräsentant prout sunt in seipsis, sed per analogiam & similitudinem ad res illas materiales & corporeas, a quibus desumuntur: & de cognitione ut sic terminata ad res superiores, verum est in perfectione excedat illarum amore, qui in illas fertur, prout sint in seipsis: non autem de cognitione patriæ, maximè de beatifica visione: cum illa non fiat per speciem & similitudinem creaturarum, sed ipsa divinæ essentia imminutæ per seipsum gerente vices speciei & forma intelligibilis.

Ex hoc patet responsio ad secundam probationem ejusdem Minoris: nomina enim Seraphim & Cherubim non fuerunt impoita ex amore & cognitione patriæ, sed viæ: unde Ezechielis 28. Lucifer Cherubim appellatur: Tu Cherub extensus & protegens. Et D. Thomas 1. p. qu. 109. art. 1. ait: Demones fuerunt quidem aliquando in ordinibus Angelorum, sed ab eis recederunt.

Ad tertiam probationem nego Minorem: nam cum visio sit essentia beatitudinis, & amor eius proprietas: proprietas autem sint propter naturam ejus cujus sunt proprietas: consequens sit quod amor beatificus ex natura rei visionem tanquam finem respiciat, & non est contra visio amorem. Nec adversatur Anselmus, cuius comparatio non est inter amorem & cognitionem patriæ, sed viæ, de qua verum est ordinatio ad amorem, non ad finem ultimum, sed ut ad finem quo proximum: quia per amorem ad ultimum finem paucis meritoris accedimus.

Dices: Amor est posterior visione: Ergo visio non est finis amoris. Consequentia probatur: nam finis est posterior illis quæ ordinantur ad ipsum, utrumque effectus illorum in executione: Ergo si visio non est posterior amore, sed illum præcedens, nequit esse illius finis.

Respondeo concessio Antecedenti, negando Consequentiam. Ad cujus probationem dicatur duplum esse finem, unum obtinendum, alterum perficiendum: primus est posterior in executione illis quæ ordinantur ad ipsum, et si in intentione præcedat; secundus vero præcedit in iutroque ordine: sic essentia, quæ finis est propriatum, non obtinendum, sed perficiendum, est prior illis: visio autem non est finis amoris patriæ, obtinendum per ipsum, sed solum perficiendum.

Ad quartam probationem Vazquez negat. Antecedens, loquendo de excessu in genere physico: existimat enim ea quæ continentur sub perfectiori genere, non posse esse minus perfecta aliis contentis sub genere imperfectiori: nam hoc ipso (inquit) quod aliquid genus perfectius est, tota latitudine illius, & consequenter omnis illius species, debet esse perfectior.

Sed hæc doctrina & solutio displaceat nostris Thomistis, & merito: ex illa enim sequitur, non solum actum fidei, sed quemlibet actum intellectus, etiam naturalem, in & erroneum, actum perfectissimum claritatis, qualis est amor beatificus, in perfectione excedere; quod est absur-

H

absur-

DISPUTATIO TERTIA

33

absurdum. Sequela patet: nam ratio generica A actus erronei, scilicet intellectio, excedit volitionem, quæ est ratio generica actus charitatis: Ergo si verum est principium quod Vazquez assumit, nimis ea qua continentur sub perfectiori genere, semper debere in perfectione excedere omnia alia quæ sub genere imperfectiori continentur, manifestè sequitur, quemlibet actum intellectus, etiam erroneum, aut hereticum perfectiorem esse perfectissimo actu charitatis.

43 Unde hac solutione prætermisso, aliter ad quartam probationem respondeo: nempe concesso Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem nego Antecedens: nam licet species perfectissima generis perfectioris, B debeat esse perfectior species perfectissimæ generis inferioris, non tamen necessarium est, quod species non perfectissima generis perfectioris, excedat perfectissimam generis inferioris.

Nec quiquam obest quod opponit Vazquez, nempe eo ipso quod genus sit perfectius, totam illius extencionem debere esse perfectiorem, & consequenter omnes illius species excedere debere in perfectione species contentas sub genere imperfectiori: hoc, inquam, non obest, tum quia eadem facilitate quæ ab ipso sine probatio-ne dicitur, à nobis negatur: tum etiam, quia ad summum id est verum, si sermo fiat de speciebus generis perfectioris, reduplicata ratione genericæ (semper enim excessum supra alias retinet, sub reduplicatione rationis genericæ illarum) non tamen si comparatio fiat absolute; quia ratione differentiæ contrahentis genus imperfectius, potest exceplus ille genericus taliter resarciri, quod in absoluta comparatione perfectior sit species illius specie generis perfectioris: sic autem in charitate cum fide comparata continget, ut docent nostri Thomistæ in Tractatu de charitate.

49 Dices tamen: Quodlibet individuum perfectioris speciei, perfectius est, perfectione essentiiali quolibet individuo speciei inferioris: Ergo similiter species quilibet perfectioris generis, debet in perfectione excedere quamlibet speciem generis imperfectioris.

Sed contra: dato Antecedenti, nego Consequentiam. Et ratio discribinis est manifesta: individuatio enim non addit ad speciem perfectiōnem formalem, sed materialem tantum, species autem generi superaddit perfectionem formalem & essentiiale: quare licet exceplus speciebus non possit resarciri, ratione differentiæ individualis contrahentis speciem, benètamen exceplus genericus, ratione differentiæ specificæ contrahentis genus.

50 Ad quintam probationem respondetur, eodem argumento probari posse, actum cuiuscumque virtutis perfectiorem esse visione Dei: nam peccatum oppositum cui libet virtuti pejus est, quam privatio divinae visionis: cum hanc potius quam illud quilibet Beatus eligeret, si ei datur optio. Afferendum est ergo cum Cajetano infra qu. 73. ar. 4. circa solutionem tertii, propositionem illam Aristotelis: *Possitum ppnitur optimo*, intelligendam esse in rebus habentibus contrarium: lumen auctem gloriae, & visionem beatificam, propter suam excellentiam & propinquitatem ad Deum, contrariò carere. Vel cum Ferriarensi 3. con. gent. cap. 26. dicendum, regulam illam sic esse intelligendam: illud est

melius, cuius oppositum est pejus quam oppositum alterius, secundum eandem rationem oppositionis acceptum: at non accipitur in argu-mentationo oppositum visionis secundum eandem rationem oppositionis: quia odium opponitur amori contrarii, visioni vero privatio eius opponitur privativè. Si autem comparatio fiat inter opposita eodem modo, magis malum est privatio visionis Dei, quam privatio amoris Dei: quia illa est privatio majoris perfectionis. Unde physicè loquendo magis detestanda est catētia visionis, quam amoris carentia, licet amoris carentia in ordine morali considerata, & ut causa per actum peccaminorum & moraliter malum, pejor sit ac detestabilior carentia visionis Dei. Quare si Beato daretur optio, magis eligret carere visione, quam ob culpam à te commissam privari charitatem.

Ad sextam probationem dicendum est, quod licet in antecedentibus essentiam & constructionem rei, priora generatione sint imperfectiora ut patet in dispositionibus, quæ quanto priores sunt, & magis remota à forma, tanto minus sunt perfecta: tamen essentia semel consecuta, seu formâ introducita, priora generatione sunt perfectiora, quia proximiū accedunt ad essentiam; unde prima passio perfectior est secunda, & secunda, quam tertia. Cum ergo intellectus essentiam hominis immediate consequatur, & voluntas dimanet ab anima, mediante intellectu, intellectus perfectior est voluntate, & intellectio volitione; licet volitus notitiam intellectus necessariò presupponat. Unde

Ad ultimam instantiam, nego Antecedens. Ad cuius primam probationem dico, quod licet voluntas moveat intellectum quod exercitum in genere causæ efficientis, movetur tamen ab illo quod specificationem ex parte objecti, & in genere causæ finalis, qui modus agendi & movendi perfectior est, ut infra patet.

D Ad secundam probationem similiter dico, quod licet libertas formalis solum sit in voluntate, radicalis tamen est in intellectu: unde licet intellectus dependet à voluntate, & illi subordinatur in libertate formalis, ita & voluntas intellectui subordinatur, & ab ipso ut à prima totius libertatis radice dependet.

Addo quod, modus agendi liberè non est perfectior simpliciter modo agendi naturali, licet sit perfectior in genere moris: nam perfectior est modus agendi, quod Deus agit ad intra, producendo personam Filij & Spiritus Sancti, modus agendi, quod ait ad extra, producendo creaturas; & tamen iste est liber, ille vero naturalis.

E Ad tertiam probationem ejusdem Antecedentis respondeo, quod licet daretur bonum physicè & in esse entis esse perfectius vero; metaphysicè tamen & in ratione objecti, virtutem præstantius & nobilis est, utpote abstractus abstractione formalis, ut docetur in Metaphysica: unde cum nobilitas potentiae vel scientie ex perfectione & nobilitate objecti formaliter sumptu petatur, sequitur quod intellectus præstet voluntati, ut docet D. Thomasi, p. qu. 8. art. 3.

Addo quod, licet verum non includat existentiam ut exercitam, sed ab illa abstractam; & ideo fit magis abstractum abstractione formalis, quam bonum, quod essentialiter illam continet, vel, saltem respicit & connotat; illam tamen includit

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS.

59

includit ut est quædam essentia seu quidditas, & sub ratione existentia attingitur ab intellectu.

§. II.

Alia argumenta solvuntur.

Bijiciunt insuper Adversarii: Amori beatifico convenit ratio affectuationis ultimi finis: Ergo in eo, & non in visione beatifica, consistit beatitudo formalis. Consequenter patet ex supra dictis. Antecedens vero probatur prius ex D. Thoma qu. sequenti art. 3. ad 2. ubi ait: *gut ad voluntatem pertinent spes & amor... ita & comprehensio & affectatio. Et infra qu. i r. art. 3. ad galere tritionem, quæ est actus voluntatis, est ultimum finem, non ut rem quæ ultimè queritur, sed sicut afectionem ultimi finis; quod etiam repeat qu. 3. 4. art. 4. in fine corporis: Ergo licet amor sit actus voluntatis, poterit tamen ei competere ratio affectuationis.*

Secundo probatur Antecedens: Quod amor supponat præsentiam objecti, non tollit quod affectio: Ergo cum huc sola ratione à nobis excludatur à conceptu affectuationis, fateri teneamus quod sit affectio. Probatur Antecedens: nam visio beatifica supponit Deum intellectui beati præsentem per speciem impressam, seu per essentiam divinam gerentem vicem speciei, & tamen est affectio illius: Ergo quod amor supponat præsentiam objecti beatifici, statim per Dei visionem, non tollit ab eo rationem affectuationis.

Tertio probatur principale Antecedens: Visio beataneque est similitudo objecti, nec prædicta similitudinem illius ut in tractatu de visione beata fusè ostendimus; & consequenter Deum non præsentat intellectui beati, nec illum ad intellectum trahit, & tamen est verè affectio: Ergo quanvis Deum amor non præsenter, nec ad se trahat, sed ad ipsum feratur, eile tamen potest illius affectio.

Quarto. Ideo intellectus assequitur objectum, quia intelligens sit unum cum objecto intellectu: At etiam amans sit unum per amorem cum objecto dilecto: Ergo etiam voluntas suum obiectum assequitur.

Quinto. Eiusdem mobilis est consequi finem vel centrum, cuius est tendere in illud: Sed homo per charitatem tendit in Deum, & meretur beatitudinem: Ergo etiam per actum amoris illam consequitur.

Denique probatur idem Antecedens: Beatitudo formalis est consecratio Dei, ut formaliter est summum bonum, & finis ultimus creaturae rationalis: Sed intellectus non potest consequi Deum sub ratione summi boni & ultimi finis: Ergo in actu intellectus formalis beatitudo nequit confundere. Major patet, Minor probatur: quia intellectus non tendit in objectum rationis boni, sed tantum sub ratione veri.

Hic argumento responderi potest distinguendo Antecedens: Amori beatifico convenit ratio affectuationis primaria, nego Antecedens: secundaria, translat Antecedens, & negatur Consequencia. Esto enim admitteremus in actu voluntatis salvare rationem affectuationis, posse minime defendi in solo actu intellectus confundere adequate essentiam beatitudinis: quia ille solus est prima affectio ultimi finis, omnes beatitudo perfectiones radicaliter continens;

A illa autem operatio confituit essentialiter beatitudinem, qua primò Deum assequitur, & radicaliter seu causaliter continet aliasrum potentiarum perfectiones: Cum ergo actus voluntatis (est admittamus eum posse fortior rationem affectuationis, saltem secundaria) actum intellectus radicaliter non contineat, nec obtinere possit rationem primaria affectuationis ultimi finis; non potest etiam constitutre essentialiter formalem beatitudinem. Ceterum cum verè sit, quod ratio affectuationis actui voluntatis nullatenus competit.

Respondeo secundò, negando Antecedens. Ad cuius primam probationem, ex autoritate

D. Thomæ desumptam, dicatur comprehensionem pertinere ad voluntatem, non elicitive, sed objective, in quantum summum bonum, comprehensionem per intellectum, est objectum voluntatis, & ultimus finis, in quo voluntas quiescit. Unde ibidem in responsione ad 3. ait S. Doctor:

Comprehensione non est aliqua operatio præter visionem,

sed quedam habitudo ad finem jam habitum. De quo

nos infra, cùm agemus de dotibus anima beatorum.

Ad illud testimonium dicendum est, fructuorum esse adeptionem ultimi finis, non formaliter, sed consecutivæ, & objective: quia consequitur ad beatificam visionem, qua adeptio est, illamque habet pro objecto. Vel secundo dicatur esse adeptionem, non formaliter, sed completivæ: quia compleat & perficit visionem beatificam, ad quam consequitur ut illius proprietatis; & in iisdem sensibus eadem fructus est ultimus finis ut quo.

Ad secundam probationem, nego Antecedens. Et ad hujus probationem distinguo Majorem: supponit Deum præsentem in actu primo, concedo Majorem: in actu secundo, nego Majorem; & concessa Minori, nego Consequentiam: nam actus amoris supponit objectum præsens non solum in actu primo, sed etiam in actu secundo, & ideo affectio non est.

Ad tertiam probationem dicatur, quod licet visio beatifica nec sit similitudo Dei, nec similitudinem producat, præsentat tamen Deum intellectui beati, non ut medium in quo, nec per quod, sed ut medium quo; quatenus ante illam objectum beatificum non erat præsens intellectui beati in ratione repræsentati in actu secundo, & actu terminantis sui contemplationem, posita tamen intellectione, actu ab intellectu percipitur, & actu se illi repræsentat.

Ad quartam distinguo Majorem: quia sit unum cum objecto intellectu, per assimilacionem, concedo Majorem: quia utcumque sit unum, nego Majorem. Similiter distinguo Minorē: amans sit unum cum objecto dilecto, ratione ponderis & inclinationis in illud, concedo Minorem: ratione similitudinis & identitatis cum illo, nego Minorem, & Consequentiam.

Ad quintam responderetur, quod licet ejusdem sit mobilis consequi centrum vel finem, cuius est tendere in illum, non tamen illum debet consequi & possidere per eandem potentiam aut virtutem, per quam in illum tendit: nam, ut supra dicebamus, lapis per gravitatem, quæ est inclinatio ipsius, tendit ad centrum, per quantitatem vero & per ubi ipsi unitur: avarus per appetitum movetur ad quarrendas pecunias, & manu percipit & atrahit illas: miles etiam pugnat manu, & recipit coronam in capite. Licet ergo meritum, & tendentia in ultimum finem,

H 2 nem.

DISPV TATIO QVARTA

nem, ad voluntatem pertineant : ejus tamen consecutio ad intellectum spectat, & sit, ut ita loquar, manu intellectuali.

¹⁶⁵ Ad ultimam probationem distinguo Majorem : ut formaliter est summum bonum, si particula ut reduplicet rationem qua attingitur per confectionem, concedo Majorem: si reduplicet rationem sub qua attingitur, nego Majorem ; & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Solutio patet ex dictis supra art. 2. §. 2. in solutione secunda objectionis : ibi enim ostendimus, quod licet beatus per beatitudinem formalem assequatur Deum ut summum bonum & ultimum finem , ratio tamen sub qua illum consequitur, non est ratio boni, sed ratio veri: unde D. Thomas infra qu. 19. art. 3. ad 1. ait quod bonum prius pertinet ad intellectum sub ratione veri , quam ad voluntatem sub ratione boni & apperibilis.

DISPV TATIO IV.

De proprietatis formalis beatitudinis.

Ad questionem 4. D. Thome.

Explícata essentia beatitudinis formalis, consequens est ut ejus proprietates declareremus : illa autem præcipue sunt tres : scilicet amor, delectatio, & impeccabilitas : de quibus in hac disputatione disseremus.

ARTICULUS PRIMUS.

An beati necessariò diligent Deum quantum ad exercitium.

S. L

Quibusdam premisso, conclusio affirmativa statuitur.

Certum est quod beati perpetuo & non interrupto amore charitatis diligent Deum per totam æternitatem. Ita enim ex pluribus Scripturæ locis colligitur, præsertim ex illo 1. ad Corinth. 13. Charitas nunquam excidit, sive prophetia evanescunt, sive lingue cessabunt, sive scientia disseruet : id est exercitium gratiarum & miraculorum, prophetia, usus linguarum &c. immo etiam exercitium virtutum fidei & spei cessabit in celo : at nunquam ibi cessabit exercitium actualis charitatis. Deus enim (inquit Augustinus) sine fine ridebitur, sine fastidio amabitur.

Decivit te lib. ultimo cap. ultimo. Addo quod Scriptura passim afferunt beatos eterna, & nunquam interrupta jubilatione laudare Deum, cique benedicere: Apocal. 4. Nocte & die non habent requiem, dicendo, sanctus &c. Et Psal. 83. Beati qui habitant in domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te : At hæc jubilatio continet excellentissimum exercitium actualis charitatis in Deum ; nam illa est congratulatio Deo de infinitis ipsius perfectionibus, & quasi votum & deprecatione ut hæc in æternum illi convenient, & revera convenient ; unde Apo-

cal. 7. Sancti dicunt: Benedictio & Sapientia, honor, virius, & fortitudo Deo nostro in secula seculorum: Ergo beati perpetuo & non interrupto amore diligent Deum per totam æternitatem.

Solum ergo difficultas est, an talis amor, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitium sit necessarium, ita ut beati non possint à tali dilectione cessare, vel actum illum interrupere ? Scotus enim in 1. dist. 1. qu. 4. al. serit illum esse ex sua natura liberum & continentem ; etiab intrinseca Dei providentia, solente omnia qua possint à charitate diversitatem habeat quod in æternum sit duraturus. Thomistæ vero cum S. Doctore 1. p. quæst. 82. art. 2. contendunt illum esse ex sua natura necessarium quod exercitium, quamvis ab extrinseco & de absolute potentia cessare possit.

Dico igitur : Beatus necessario diligit Deum quod exercitium, ita ut non sit in ejus libertate vel potestate à tali actu cessare.

Probatur conclusio ratione fundamentali: Voluntas, cum sit appetitus rationalis, & requatur duictum ac dictamen rationis, non potest cessare ab aliquo actu, nisi in eo intellectus concipiatur aliquam rationem mali, vel in eius cessatione aliquam rationem majoris boni: Sed nullum horum potest judicare beatus de amore Dei : Ergo non potest ab actu amoris cessare, Major patet, Minor probatur. In patria autem amoris est jucundus & facilis ; cum charitas in patria sit veluti in suo centro, utpote conjuncta cum clara Dei visione, & regulata per lumen glorie; neque esse potest lassitudo aut desatigatio in ejus exercitio, cum non dependeat ab aliquo organo corporeo; visio enim, ad quam sequitur, non est per conversionem adphantasmata: denique clara Dei visio non compaticit iudicium erroneum, quod beatus judiceret illi bonum, cessare ab amore Dei ; sed beatus semper habet actum contrarium, quo judicat illi esse bonum, continuo adhærere Deo per amorem, & ab illo nunquam divelli, ita ut non possit voluntas intellectum ab eo iudicio, vel per unum instans divertere : Ergo &c.

Confirmatur : Homo in via necessariam, quantum ad specificationem ad volendum bonum ut sic, abstractum à vero & apparenti: non verò quantum ad exercitium ; quia fragilitas hominis pro hoc statu non patitur illum operari fine intermittione, nec esse in continua consideratione boni: in patria vero per claram Dei visionem continuo representatur infinita beatitas summa diligibilis, & continens omnem rationem boni satiatiæ appetitus, juxta illud Exodi : Ego ostendam vobis omne bonum: Ergo beatus in patria necessario diligit Deum, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitium, nec potest a tali dilectione cessare.

Confirmatur amplius : Divina voluntas, ex eo quod intellectus divinus videt essentiam suam, determinatur ad amorem sui naturalem & necessarium quod exercitium : Ergo idem dicendum est de voluntate creata, si clara vider divinam essentiam. Probatur consequentia : quia voluntas divina perfectior est, & liberior omni voluntate creata : Ergo si non obstante hac perfectione & libertate, ab objecto infinito determinatur & necessitatur quod exercitium ; idem à fortiori dicendum est de voluntate creata videntis essentiam divinam;